Nesta modalidade, o segurado deverá definir especificamente, na proposta de seguro/de adesão, os 
valores de joias, relógios, objetos artísticos e/ou obras históricas (mediante relação de bens) e instrumentos 
musicais, limitados a uma indenização total de R$15.000,00 (quinze mil reais) por vigência da apólice, 
desde que os bens estejam dentro da residência segurada e sejam devidamente relacionados na apólice e 
comprovados por notas fiscais e/ou documentos equivalentes. Esta cobertura aplica-se exclusivamente a 
roubo qualificado, caracterizado por arrombamento, ameaça ou violência, conforme definido nas Condições